
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 425

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  159   Del  04-08-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAROZZI

E    SCUOLA    PRIMARIA    VIA    CUNEO   -   CUP:
J79J21003590001  - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 04-08-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso:
- che con Delibera di G.M. n. 89 del 30/07/2021  è stato approvato il progetto,
quale livello DEFINITIVO,   relativo all'intervento di "Efficientamento energetico
della scuola Primaria di via Cuneo e del Palarozzi” per l'importo totale di €
140.000,00 di cui € 96.629,92 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad
€ 2.415,75) e € 43.370,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che risulta necessario approvare il progetto esecutivo e avviare la
procedura di affidamento dei lavori   in considerazione delle scadenze previste
dalla legge 27 dicembre 2019 n.160 che stabilisce nel 15/09/2021 il termine
massimo per l'avvio dei lavori;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dall'ing. Laorte con nota prot.n. 12101 del
21/07/2021 e integrato con nota prot.n.12839 del 03/08/2021 e costituito dai
seguenti lebaorati:
Elaborati tecnici
• D.01a: Relazione generale;
• D.02: Documentazione fotografica;
• D.03: Piano di manutenzione;
• D.04: Computo metrico estimativo;
• D.05: Elenco prezzi unitari;
• D.06: Quadro economico;
• D.07: Cronoprogramma;
• D.08: Relazione tecnica degli impianti;
• D.09: Capitolato speciale d’appalto;
• D.10: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
Elaborati grafici
• C010: STATO RILEVATO – planimetrie generali, rilievo planimetrico, prospetti e sezione;
• C020: SCUOLA PRIMARIA _ STATO DI PROGETTO – pianta della copertura, prospetti e
particolari costruttivi;
• C030: PALAROZZI _ STATO DI PROGETTO – pianta, prospetti, sezione e particolari
costruttivi.

Dato atto che:
 - che il progetto è stato Validato dal Responsabile del Procedimento come da
verbale in data 03/08/2021 allegato al presente atto unitamente alla verifica del
progetto redatta in contraddittorio con il Progettista;
- che l'importo totale dell'intervento è stato previsto nel bilancio comunale per
l'anno 2021 al CAP.2835/52;

Dato atto inoltre che:
-l’art. 37, comma 1 del Codice,  dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro;
- trattandosi di importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00 si può pertanto
procedere autonomamente;
- ai sensi dell'art.40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 le stazioni appaltanti sono
obbligate ad utilizzare, per lo scambio di comunicazioni e informazioni relative

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



alla procedure di affidamento degli appalti, esclusivamente piattaforme
informatiche per lo scambio dei dati;
- la succitata normativa, riferendosi alle procedure di affidamento in maniera
generica, sembra voler far riferimento non solo alle procedure di gara ma anche
agli affidamenti diretti così come anche argomentato in maniera dettagliata
all'interno dell'Atto di segnalazione Anac  n. 7 del 19 dicembre 2018;
- con Delibera di GM n. 75 del 17/06/2021 l'Amministrazione Comunale ha
stabilito di procedere alla stipula della Convenzione per il riuso della piattaforma
informatica GT-Suam in modalità condivisa e in esecuzione di detta Delibera è
stata sottocsritta la relativa Convenzione con la regione Marche;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

- che ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare all’Ente la
realizzazione dei lavori di  "Efficientamento energetico della scuola Primaria di
via Cuneo e del Palarozzi”   finanziato dalla dalla legge 27 dicembre 2019
n.160;
- di richiamare quale oggetto del contratto quanto contenuto nella presente
determinazione, nel Capitolato speciale d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e
nello schema di contratto, approvati con il presente atto e allo stesso allegati;
- che,  essendo l'ammontare dei lavori inferiore a  € 150.000,00, per la scelta
del contraente è possibile procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a), del
D.Lgs 50/2016, così come modificato dall'art.1 della 120/2020 successivamente
sostituito dall'art.51 della Legge 108/2021,   mediante affidamento diretto
ritenendo comunque opportuno procedere ad una richiesta di preventivo ad
almeno due ditte in considerazione dei prezzi utilizzati nell'elenco prezzi e delle
relative potenzialità di ottenere sconti più consistenti;

VALUTATO di riservare la richiesta di preventivo a ditta avente i seguenti
requisiti:
- possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità
o, in alternativa, possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010  nelle
seguenti categorie:
  - CATEGORIA OG9 - classifica I - Categoria prevalente - (€ 60.606,83);
  - CATEGORIA OG1- classifica I - Categoria scorporabile - ( € 36.023,09) ;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



         RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterioa)

del minor prezzo determinato  dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei
lavori posto a base di gara, trattandosi di  progetto non suscettibile di ulteriori
significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;

ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere adb)
aggiudicazione se l'offerta non risulti   conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;
c) di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi
e per gli effetti dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta
tecnicamente possibile;
f) di stabilire, in conformità a quanto stabilito dal Decreto Semplificazione, la
non necessità di presentazione di una garanzia provvisoria;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Arch. Francesca Romana Mancini, il
Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, comma 2, del Codice;

RITENUTO di dover procedere:
- all'approvazione del progetto esecutivo redatto dall'ing. Michele Laorte,
costituito dagli elaborati in precedenza elencati e allegati al presente atto;
- ad assumere impegno per il pagamento dei diritti di € 30,00 all'ANAC;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

 -   la   legge 27 dicembre 2019 n.160;

D E T E R M I N A

di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende1.
integralmente richiamata anche a motivazione del presente dispositivo e,
pertanto;

di approvare il progetto, quale esecutivo, redatto dall'ing. Michele Laorte,2.
relativo all'intervento di  "Efficientamento energetico della scuola Primaria di
via Cuneo e del Palarozzi” per l'importo totale di € 140.000,00 di cui €
96.629,92 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.415,75) e €
43.370,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione e costituito dagli
elavorati in premessa elencati e allegati al presente atto;

di dare atto che il progetto esecutivo,  così come approvato, è stato3.
Validato in data 03/08/2021 dal Responsabile del Procedimento a seguito di
verifica effettuata in pari data in contraddittorio con il Progettista così come
da  rapporto di verifica e  Validazione allegati al presente atto;

4.  di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei
lavori di cui al progetto esecutivo approvato con il presente atto attraverso
affidamento diretto , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016, così come modificato dal DL76 del 16/07/2020 (Decreto
semplificazione),  previa richiesta di almeno due preventivi attraverso la
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 4  -

COMUNE DI FOLIGNANO



Piattaforma telematica GT-SUAM in riuso da questo Comune con invito
rivolto ad operatori in possesso dei requisiti richiesti per la tipologia di lavori
da ralizzare;

5. di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le
scelte discrezionali specificate in narrativa;

6. di dare atto di quanto segue:
la sottoscritta Arch. Francesca Romana Mancini, è il Responsabile Unico
del Procedimento ex art. 31, comma 2, del Codice;

       -   il CUP è il seguente:  J79J21003590001

7. di procedere alla riduzione della prenotazione di impegno n. 8/2021 CAP.
2835/52 di € 30 e di procedere a successivo di pari somma a favore
dell'ANAC per il pagamento dei diritti dei diritti per la procedura di
affidamento indicando il seguente CUP :  J79J21003590001 ;

8. di dare atto che l'importo necessario alla procedura di affidamento è prevista
nel quadro economico dell'intervento e pertanto disponibile al CAP: 2835/52
Prenot. Impegno n.8/2021 e che l'impegno definitivo verrà assunto ad
aggiudicazione definitiva dell'appalto a seguito di individuazione del relativo
beneficiario;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, si procederà alla
stipula del contratto in forma di scrittura privata e lo stesso verrà stipulato a
misura, così come riportato nel Capitolato speciale d’appalto.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 04-08-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 159 del 04-08-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


